ab eo exigit, ut domum possessionis in civitate Catinenfium, quam Ammonia quondam foras ejus, Calixeni avia Ecclesie titulo devotionis obtulerat. eidem Calixeno restitui curaret; asserens illam memoratam Ammoniam alienandi eam non habere licentiam, sed Calixeni filii sui per omnia juris esse. Itaque ne mulieris lacrymas inanes relinqueret, & ne plus rigoris viam, quam pietatis causam videretur complecti, mandat memoratam domum, simul & donationem ab Ammonia factam de domo, quae in Sicilia erat, reddendam esse, dicens; Melius esse in dubiis non distinctionem exequi, sed ad benignas potius partes inflecti, praesertim dum ex parva rei cessione, nec Ecclesia gravatur, & orphanus, atque pauperi misericorditer subvenitur. Ex lib. 7. Registri B. Gregorii c. 23.

Cum S. Ephraem Syrus laborem omnium finem sibi jam immineret exitum, pro extrema voluntate serio cunctis praecipit, ne vestraliqua pretiosa corpus ejus terra mandarent: Quinimmo, inquit, si quis hoc pietatis erga me amore flagrat, is potius eam in egenos conferat. Interca vir quidam divites, opumque magnificentia illustris, vestem unam magnis exornatam fumpibus corpulculo ejus paraverat; sed intellecto B viri sanctissimi mandato propositum mutavit, statuitque tantumdem auripotius quam vestem pretiosam egenis pendere. Sed eum de die in diem opus differret, suamque voluntatem voto preponeret, acerbas protinus inobedientiae penas luit. A malo namque demone correptus, divina providentia ei traditus est ad disciplinam, cui patens, patrium contempnit mandatum. Intellexit ergo vir Dei, meritorium illud sanctum esse peccati. Quid a te, inquit, & homo, factum est, quod non oporteat, quod te in tantum protrusit periculum? Ille autem sceleris sui reatum pronuncians aperit inobedientiam, panditque cogitationum suarum fluctuationem. Divinus vero Ephraem misericordia motus, sola manuum impositione cum precatione conjuncta demonem expellit, hominemque promissum suum implere paratam liberum dimitit. Simeon Metaph. in vita ejus 1. Febr.

Lupovicus Campisampertus Patavinus nobilis pene impubes Paulum Doctum ob fratris eadem Patavi palam aggressus interemit. Quare exilio multatus, post aliquot annos in gratiam Mantuani principis, cui jam non amicus tantum, sed & affinis factus fuerat, a Senatu Veneto in patriam restitutus, & Romam post rediit, pro controversia dotis tractanda; atque ibi a facris circumventus interit, anno sal. 1521. Is liberis carens testamentum cavet, ut in sua hereditate, non nisi ex propria familia, doctor, qui peritor haberetur, succederet, & post hunc alter similiter doctor, & doctore deficiente, miles, vel civis ex ea familia magis honoratus. Bernard. Scard. lib. 3. dist. Pat.

CONSTANS Calaeis, & Cerris comes nobilissimus, Patavinus, circa an. sal. 1105. eum liberis careret, reliquit arces suas ei, qui prior obitum suum cum ingrederetur. Essentes forte fortuna primi ingressi, ex legato, & Cerris, & Calaeis facti sunt domini. Bern. Scard. lib. 3. dist. Pat.

FRANCISCUS GUERINUS Architectus Patavinus, uxori juvenulae, quam senex duxerat, testamento bona sua reliquit omnia ea lege, uti secundis nuptiis doctorem duceret, qui Guccrini cognomen assumeret cum omni posteritate. Sin vero sine liberis decederet, bona omnia monialibus B. Antonii Peregrini cederent. Bern. Scard. lib. 3. classe 15. dist. Pat.

Multa hinc transferre ex loco de Abione. Tit. Abiones. Contra dicitur iustus asserere. Ubi de Testamentis ratis. D. Testamenta iniqua rescindere. Vide suse loco eod. Tit. Abiones iniquas rescindere.

* TESTAMENTUM NULLUM CONDERE.

INTESTATUM DISCEDERE, &c.

Quid Juris, quoad successionem ab intestato?

Inestatus intelligitur, qui vel Testamentum non fecit, vel invalidum testatus est, juxta superiora. Si Laicus est, succedunt in bona illius, dummodo libera fuerint, defcendentes, puta filii, & filiae per capita, & portiones aequales; nepotes autem per stipitem representantes suum parentem. Sic ut pater defuncti etiam exheredat.

His deficientebus ascendentes succedunt, patre, & matre superfluo reliquos excludente.

Illis etiam defunctis, fratres ex utroque parente veniunt, & excludunt illos, qui tantum ex altero geniti.

Nullis existentibus fratribus, aut eorum filiis, ad collaterales devolvitur successio.

Transversalibus usque ad decimum gradum non existentibus conjux & eaque deficiente, Ficus succedit, videtur. A. B. themica de hereditibus ab intestato venientibus.

Quoad Clericos idem de consuetudine obtinet circa bona patrimonialia eorum, aut quae ex beneficio non obveniunt. Quoad mobilia tamen usus multarum Ecclesiarum habet, ut Clericis intestatis succedant in illa, quamvis etiam de Immo-bilibus idem statuat Concilium Lateranense, & hodie adhuc observetur Ultrajecti, ut collegia, quae ibi quibus succedant, ab intestato defunctis Clericis, quamvis eas praefendas nunc pro majori parte invaserint alterius generis, non in sortem Domini, sed saeculi vocati, Clerici. Prius tamen observatur in Belgio; atque hujusmodi spoliis, alii inter se partuntur, alii Ecclesiae usui applicant.

Mortuo nuper Maximiliano a Bergis Archiepiscopo Cameracensi, absque testamento, successit Ecclesia in mobilibus, & hoc servatur passim per Belgium, ut Capitula in supposito- rum suorum absque testamento motientium mobilia succedant. De Episcopo autem, an illi Clericis intestatis debent succedere, non perinde apud omnes convenit, & repugnat, cap. An. de off. ord. in 6. C. Cum in officio, de Testamento. omnia enim Ecclesiae relinquenda sunt.

Comites Flandriae olim semissem mobilium accipiebant a Clericis testatis, & intestatis. Quod onus remisit Robertus, Frisus Comes. Vide Marchantium lib. 1. de Flandria.

In concordatis inter Duces Brabantiae, & Comites Namurcenses anno 1541. Augusti, decretum, ut bona Clericorum bastardorum etiam in sacris constitutorum, nisi a Principe licentiam testandi, vel legitimacionem obtinuerint, immobilia ad Principem, mobilia partim ad eundem, & partim ad Episcopum devolvantur.

In Burgundia Principem Bastardis etiam quoad fructus beneficiorum pondum collectos succedere, judicatum in Senatu Dolano, ut ad illius decisiones scribit Grisel. Unde loci consuetudo hinc observanda. Illud interim attendendum, ut reddatur Casari, quod Casaris est, & quod Dei Deo. Perpetram enim, quae sunt ab Ecclesia profecta Fisco applicantur, cum Ecclesia jure ad fisci exclusionem in patrimonialibus, seu aliis acquisitis succedat.

Legatur de hoc argumento Franc. Zepherus Archiepiscopus, Anuerp. lib. 3. Juris Pontificii novi, cap. de Testam. n. 123.

* Testis. Testimonium.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

TESTIS, Graece *μαρτυρ*, & *μαρτυρία*, testimonium dicitur. Heb. *Edub*, a verbo *Hebit*, testimonium perhibuit, testificatus est, affirmavit. Testes antiquius superflites, vocabantur eo, quia supra causarum statum proferebant. Nunc parte nominis ablata, testes vocantur, de verb. sing. c. forum, S. Testes. Testis dicitur, quasi antestis, hoc est, antestans, vel, ut alii volunt, quasi tenens statum. In testibus sex sunt attendenda. Verus.

Aetas, Condicio, Sexus, Discretio, Fama, non enim *Et fortuna, Fides, in testibus ista requirantur.*

A testis venit Testator, & Testimonium, quae proprietate testium sunt. Frequens nomen apud omnes, ait D. Greg. Tolosanus in smag. Juris 148. c. 13. n. 1. testari pro testimonio dicere, vel mentem suam exponere, vel asserere, quae quis sentiat.

PATRIUM TESTIUM.

Testium alii sunt idonei, alii non idonei: & utriusque varias admittunt circumstantias, a quibus etiam appellationem suam sortiuntur. Idonei sine omni exceptione, majores dicuntur, contra quos nihil potest jure opponi, cum minus sit illis adhibenda fides, seu cur ad testimonium ferendum non sint admittendi. Ex idoneis autem quidam dicuntur assidui in. Tabul. id est, locupletis alii classici, qui testamentis adhibentur. Festus lib. de verb. significat. V. Classici.

Non idonei sunt, quibus aliquid opponi potest, vel ex natura rei, vel ex juris dispositione. Itaque videndum, qui a testando, five fidem faciendo de jure repellantur.

Primum in causis criminalibus, jure Canonico repellitur mulier, ob ingenii mutabilitatem, & sexus fragilitatem, cap. Forum 10. sub fine de verb. signif. Jure tamen civili admittitur in omni causa. Gomez cap. 12. num. 13.

II. Repellitur minor xx. annis, l. in testimonio. 20. §. de testibus in civilibus tamen admittitur masculus xv. & femina xii. annorum.

III. Ini-

III. Inimicus ejus contra quem testimonium profertur. Per tuas. 32. de simonia. debet tamen esse inimicitia gravis.

IV. Accendens, & descendens, immo & collaterales, & affines accusatoris. Gomez, nu. 15. nisi velint innocentiam Reiteri, & canque probare, si habet usus, teste Claro q. 24. num. 12.

V. Domestici ipsius productis.

VI. Infamis infamia juris, ut est omnis qui de crimine aliquo condemnatus est. Infamis factio etiam repellitur, admitti tamen potest in subsidium, si faliter veritas nequit cognosci. Clarus num. 13.

VII. Perjurus.

VIII. Socius criminis, nisi in criminibus exceptis, puta haerese, laesa majestatis, falsa moneta, maleficio, sodomia, furto famoso, aut aliis, quae sine socio non committuntur, ait Gomez.

IX. Persona vilis, & inops, nisi sit honesta. l. 3. §. 4. D. de Testib. Quibus tamen casibus Testes minus idonei admittendi, videtur apud Gomez supra. Lessium l. 2. de Justit. cap. 30.

NUMERUS QUATENUS REQUIRATUR?

In causis criminalibus quando per testes veritas inquiritur, requiruntur, & sufficient duo testes legitimi, fide digni, & omni exceptione majores, est omnium sententia, etiam jure gentium recepta, ac jure divino positivo. Deuter. 17. asserat, tibi Deus; In ore duorum, aut trium testium peribit, qui interficietur, l. cap. 19. In ore duorum, aut trium testium stabit omne verbum.

Nihilominus jure Canonico ad condemnandum Episcopum Cardinale, requiruntur LXXVII. ad presbyterum Card. LXIV. ad Diaconum Card. XXVII. ad reliquos Clericos VII. ut patet c. 3. Trinit. 2. q. 5. ex Sylvestro Papa. Clarus tamen dicit non esse hunc numerum in usu, & neque in praxi servari. quest. 66.

Ut autem duo testes plene probent, requirunt, ut deponant Jurati. c. Nuper. 51. de Testib. c. Tuis q. 39. eod. Tit.

Secundo, ut de eodem factore, alioqui essent testes singulares, unde debent convenire in tempo, loco, & delicti specie, Tertio, ut sensu externo perciperent delictum, aut rem quam probare contendunt. L. sola C. de testibus, unde si tantum adiverint, non probant, sed indicium faciunt ad inquirendum. Denique ut sint idonei, de quibus supra.

* DE TESTIMONIIS, ET TESTIBUS.

APOPHTHEGMATA ETHNICORUM.

SOCRATES, eos, qui multitudini imperite fidem habent, & ajebae perinde facere, ac si qui tetradrachmum unum continentem recideret, & acervum e similibus congestum probarent, reciperentque. Cuius non fideles fidi, ei nihilo magis fident, esse in turba simulum. Nec enim refert, quam multi sint: sed quam graves. Nummus adulterinus etiam in quamvis magno acervoadulterinus est. Hoc adversus turbam testium, & indocti vulgiteria. Eras. ex Laert. lib. 2. cap. 5.

Cum Silius testis lassisset Pisonem reum, cui Crassus aderat prolatore crimine, quod se in eum dixum audisset, dicebat: Potest fieri, si, inquit Crassus, ut is, unde te audisse dicis, iratus dixerit? Annuit Silius; Potest etiam, inquit, fieri, si tu non recte intellexeris. Cum id quoque toto capite annuisset Silus, ut se Crasso daret, subiecit Crassus: Potest etiam fieri, ut omnino, quod te audisse dicis, nunquam audieris. Hoc adeo praeter expectationem, ut Silium testem omnium rufus obrueret. Eras. m. 16. apoph.

Iner Nerone, & Thrasea graves intercedebant inimicitiae, verum cuidam multa criminosae iactanti de Thrasea, dicitur causam ab illo perperam esse judicaram, obstitit Nerone, exclamans: Utinam me tam Thrasea diligam quam est judex rectus, & aequus. Hostis hosti testimonium perhibuit de fama periclitanti, nullum autem gravius testimonium, quam inimici de inimico. Idem ibid.

M. TULLIUS pro Flacco, repudians, elevansque Gracorum testium fidem: verum tamen, inquit, hoc dico de toto genere Graecorum: tribus autem literas, & multarum artium disciplinam non ad imo leporem, ingenium acumen, dicendi copiam: deinde si quae sibi alia sunt, non repugnat. Testimonium, religionem, & fidem nunquam ista ratio oblit: totiusque hujusce rei, quae sit vis, quae auctoritas, quod pondus, ignorat.

Orator quidam cum hyperbolicis diceret, Uni testi non B. L. Theat. vit. Human. Tom. VII.

esse credendum, adiecit, ne Catoni quidem. Eras. in Adagii. Est in aure ima memoriae locus, quem tangentes attestatur. Plin. l. 11. c. 45. Ubi Dalechampius, lego cum veteribus, & attestatur. Antestati testem vocare, prehensa, tritaque auriculari, cum adversarius, qui vadanti non paruit, in justitiam Negabat C. Jul. Caesar testis rogatus se quippiam comperit habere de caemoneis Bonae Deae, quae a Clodio polutae dicerentur. Tum is, qui in eam tem inquirebat; Cur ergo uxorem ejecisti? respondit, Domum meam non solum oportuit crimine carere, sed suspitione etiam criminis. Plus tacebis in Apoph.

* FALSORUM TESTIUM EXEMPLA SACRA, & FORUMQUE POENA.

Falsorum testimonium criminationibus Naboth lapidibus obruitur; ejusque vinea a rege Achab, & impia Jezabele rapitur; ipsi autem ignominiose trucidantur. 2. Reg. 21.

Falsi Testes Susannam adulterii insimulant, mendacii autem convicti lapidibus sunt obruti. Daniel. 3.

Principes Sacerdotum, & omne Concilium quaerebant falsum testimonium contra Jesum, ut eum morti traderent, & ipsi male perierunt. Matth. 26. Marc. 14. Joan. 18.

Milites accepta pecunia Jesum Christum, quem a morte resurgentem suis oculis conspexerant, a discipulis noctu clam sublatum per urbem proclamant. Matth. 28. Luc. 24.

Seniores, & Scribae contra Stephanum falsos testes submiserunt, quorum calumnias blasphemus convictum occiderunt. Act. 7.

HISTORICA.

Anno Domini 869. dum Constantinopoli celebraretur octava Synodus Oecumena, introduci sunt ego quidam falsi testes, qui susphone Photii, & compulsionem Michaelis Imperatoris contra Ignatium Patriarcham falsum dicerent testimonium. Quorum primus, qui adductus est, fuit Theodoros Prothopatharius; inde Leo Consul; qui eorum plena Synodo confessi sunt se falsa jurasse contra Patriarcham: ut jure deponi videretur: ubi poenitentiam a Legatis Sedis Apostolicae, & universa Synodo acceperunt, quae ab istem ita decreta sunt, ibidemque descripta verbis istis: Desimus & promulgamus, hos per septem annos Epitimum habere: esse illos duobus annis extra Ecclesiam, & aliis duobus intra Ecclesiam audire divinas Scripturas, usque ad Cathedram Petri non tamen ullo modo communicare, sed abstinere a carnibus, & vino quatuor annis praeter Dominicos dies, & Dominicas festivitates, & aliis tribus annis stare cum fidelibus, & meriti divinam communionem in solis Dominicis solemnitatibus cum Eleemosynis, orationibus, atque jeuniis, ita ut tribus diebus hebdomadae, secundae videlicet, quarta, & sexta feria abstinere a carnibus, & vino. Ex octava Synod. Oecum. Baron. tom. 10. ad an. 869. 43.

GREGORIUS Agrigentinus Episcopus a Sabino, & Crescentio falso accusatus coram Synodo Romana centum, & quinquaginta Patrum de stupro cum Eudocia puella, adductis et testibus, Psalmus a voce ingeminavit. Insurrexerunt in me testes iniqui; quae ignorabant obicerent mihi: mala mihi pro bonis rependebant. Statim igitur Puella a daemone correpta ad pedes ejus condidit; Gregorius satanam e puella egredi, & verum fateri jussit manu eam comprehensam erexit. Illa falsa est, se a Sabino, & Crescentio moneribus corruptam, Gregorium falso accusasse. Gregorius vero coram Synodo pro testibus quoque, & auctoribus intercessit, & pacem illis impetravit. Qua concessa statim tenebrae magnae oborta sunt: & auctorum alii utraque, alii altera gena nigri apparuerunt. Sabino vero, & Crescentio labia atro colore infecta sunt, qui nunquam postea elurpavit. Metaph. in vita ejus c. 50. apud Sur. 23. Novembris.

Id testatur Gratianus causa 2. q. 5. ex Eusebio Papa epist. 3. ad Episcopos Thulicis, in haec verba: Constitutus cum omnibus, qui nobiscum sunt, Episcopis, ut homicidae, malefici, fures, sacrilegi, raptores, adulteri, incesti venefici, suspecti, criminosi, domesticci, perjuri, & qui raptum fecerunt, vel falsum testimonium dixerunt, seu quaedam sortilegos, divinoque concurerunt, simileque eorum nullatenus ad accusationem, vel ad testimonium sint admittendi, quia infames sunt, & juste repellendi, quia est sancta vox eorum.

Constantinus Magnus Imperator Faustam uxorem habuit. Haec Crispi privigni amore capta, eum ad libidinem cum sepius provocasset, renuentem detulit ad maritum, illum sibi vim inferre voluisse. Constantinus fidem adhibuit, ideoque Crispum

Qq

Crispium filium interfecit. Verum post aliquot annos com- A pta causa, in uxorem capite animadversit, teste Eutrop. l. 10. b. h. Rom. Eusebius lib. 6. b. h. cap. 7. refert tres Testes falso accusasse Nareissum Hierosolyma Episcopum de infami crimine: atque primus iuravit, ni verum esset ejus crimen, ut Deus eum igne perderet, secundus, ut morbo regio corripere, tertius, ut oculis orbaretur. Auduit Deus vindex, nam primus in do- mo nocte correpta incendio cum omni familia flammis ul- tricibus conflagravit. Secundus morbo regio a capite ad pedes correptus & absumptus est. Tertius hac videns, pœnitens & seclus confessus, tantis lachrymis illud dessevit, ut lumi- bus orbaretur.

Refert Majol. Tom. 2. Dier. Canicul. colloq. de Ludibrii For- tunc, concioni cuidam admodum nervosa, quam Religiosus adversus falsorum testium criminationes, & perjuri flagi- tium dicebat, interfuisse. Quendam illius criminis reum, qui neque auctoritate scripturæ sanctæ, neque exemplorum sup- plicis commotus, tantum abest ut de admisso scelere ponere- tur, ut etiam insultaret palam, quod dextera sua perferat, neque tamen illa minima sui parte brevior sinistra existeret.

B Audit Deus, & insulsum nebulonem tumore dextere affligit, sic, ut tandem a reliquo corpore avelli eam oporteret, Ex hinc in speculo infernali.

Plura ex Loco de Juramento, & Perjurio hic addenda.

POENA FALSORUM TESTIUM

APUD TURCAS. Ex Historia Turcica Joan. Antonii Menavini lib. 2. cap. 6. Si testimonio falsa deprehendantur, compertumque fuerit, testes vel ex gratia saluum proluisse, vel muneribus condu- ctos esse, ut veritas eorum testimonio violetur: Caldelescher falsos illos testes procius omni vestitu, præter interulum, spoliari jubet, eosque inversa facie mulo imponi, caudamque freni loco manus eorum inferi, scrotibusque pellibus, atque a carnificibus cadaveribus pecorum sunt detractæ, circumdari, quæ onerari. Quos ita amictos, affixa eis tabula, cui poenæ horum culpa, nempe quod falsum perhibuerint testimonium, grandioribus litteris inscripta est, per totam urbem circumducunt. Quæ poenâ licet atrox sit, longè tamen est atrocior, quam illos insequitur, infamia. Circumductis ita per urbis pla- teas, signata candenti ferro inuruntur in fronte, & utraque manu. Quod verò ori stigma non inurant, causa est, quod si- gura inde crucis appareat, quam propter Christianos abomi- nantur. Hac poenâ affectum pristino quidem statu vitæ suæ perdurant, sed infames, nec post hæc testimonii dicendi unquam ipsis sit potestas.

Textores.

Textoria Inventores. Quæve Mechanicarum artium ac- quisito, Eiusdem odium. Vide Tit. Odium Mechan. artium, in Lo- co de Mech. art. Certamina. In Loco de Mechan. art. Tit. Certamina artif. Mechan.

Thauri.

THAURI gens Scythica, Regibus extinctis gratissimos il- lorum amicos, & familiares unâ cum illis sepeliunt. Si vero amicus Regis interierit, pro illius merito, & dignitate. D Rex auriculam, vel totam, vel illius partem amputat, eique contumulari jubet. Herod. lib. 1. b. h. Stobæus de sepulch. 12.

Theamata.

Pote ex Loco Spectaculorum.

Theatrum.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

THEATRUM est ædificium in speciem Semicycli constru- ctum, ad spectacula exhibenda opportunum. A thea- trum, hoc est a spectando ita appellatum. Hinc Virg. Sic alia Theatris. Fundamenta locant abis. Et Suetonius in Augusto. Per trina theatra virgine cadere, di-

cit, pro eo quod est, ter spectante populo, & tempore ludo- rum. Sumitur enim frequenter & pro spectaculo ipso, & pro spectantium multitudine. Cic. 3. de Orat. Si in his paululum offensum est tota theatra reclamant. Et utitur idem hac voce per translationem pro loco conspicuo, immo & publica alicuius rei notitia. Ita dicitur l. 12. ad Cornific. magno theatro spectata familiaritas, idest permultis cognita. Etiam hoc opus Theatri nomine indigitavimus, quod in eo velut communi spectaculo exhibetur, quidquid & humanæ vitæ rationem, normam, consilia, & desideria tuam appendenda, cum fugienda, necessarium, congruum, aut opportunum dignoscitur.

USUS ILLIUS.

* Theatrum fuisse Locum, ubi rei spectebantur, asserit Comestor in sua Scholastica historia. Arator vetero, & Beda ubi ludi, & spectacula habebantur, Hugo, & Carthusianus, ubi fieret utrumque: & spectaretur, & spectaretur, quod est de- dus unde Suetor. Quoad verò opinionem Comestoris, illam obtinere arbitrarur in illis fontibus, qui inermes vorandi bestiiis obiciebantur, quod erat supplicium vitium perorandi.

Amphitheatrum est duplex theatrum, sive orbiculare: F Theatrum semicirculare. In illo gladiatores, & fera exhibebantur: in hoc autem Comædiæ, & Tragediæ, cum ex altera parte spectatores, ex altera scæne essent histrio, Theatro- rum structuram, & partes. Scaliger. lib. 1. Poet. c. 21. enarrat Consule Locum Magnificientia in Theatris. De Theatris Ro- manis ut alii, sic quoque Alex. lib. 4. c. 25.

Majores nostri facere, quam dicere præclaris semper ex- istimarunt. Quare operum, gestarumque rerum exercitatio- nes prælatæ generibus meditationum. Idcirco roboris, atque celeritatis cum ederet spectacula, locum, in quo ea fierent, Theatrum potius a spectando, quam a disputatione ab audiendo nominarunt. Olim in diem, ac locum inditum convenientes, qui speciem formati: aut dexteritatis, aut pernicitatis edituri essent, in medio dati nominibus profitebantur. Circumfusa turba cum iudicibus ad spectandum, mox alia item affluente, commodè spectare non poterant, quod aliis alii objectu corporum conspectum adimebant. Idcirco ægeffis celsitudinem editorem locum sibi pulvillis auctis faciebant. Eam ob causam medius locus depressior fuit, ac propterea Cavea dictus. Igitur per initia stantes spectabant. Postea G subsellia sibi quisque cum ferret, hic etiam pro telo, dum pugnant de loco rem agebant. M. Messala & Cassio Coss. id primum videtur crevisse. Mox P. Scipione Nautica. Censore sublatu & apparatus, & mos, S. C. cautum, ne cui in urbe propiulve mille passuum subsellia posuisset, sedentive ludos spectare liceret. Primum omnium Thespis tanquam ambulatorium Theatrum commentus est: testis enim vehi- culis in ædicularum modum, in his fabulas egit, atque agen- das circumvexit. Postea est Athenis structum lapide, cum antea publicum fuisse: quo tempore inter eos quoque pro loco ad manus ventum est. Quare lex lata scitatur, ut de pu- blico arario viritum binos acciperent obolos, quibus locum sibi quisque compararet. Scul. lib. 1. Poetice. c. 21.

In fano Æsculapii apud Epidaurios theatrum est omnium operis dignitate præstantissimum. Nam que apud Romanos videntur, antecellunt illa quidem tam ornamentis, quam quod est Megalopoli apud Arcadas magnitudine. De arte verò, partium convenientia, ac pulchritudine, quis Polyete- rum audeat in certamen provocare? Polyetes enim ipse theo- trum ædificand præstitit, idemque rotundam ædem fecit. Pausanias in Corinthiacis.

In Ægina insula non longè ab occulto portu theatrum est, quod spectetur sanè dignum, magnitudine, ac reliquo opere par ei, quod est apud Epidaurios, unico confurgit latere, quo theatrum, quantum operis patitur convenientia, fulcit. Pausanias in Corinthiacis.

Vide Locum de Amphitheatro, & Tragedia.

Theologia. Theologi.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

THEOLOGIA vox Græca est: nam θεός Deus dicitur, λόγος sermo, oratio, studium. Quare theologia est sermo de Deo, vel divinis.

Theologia vocabulum apud Græcos Patres, interdum minus late patet, quam apud Latinos, qui homines

DE VETERUM ETHNICORUM THEOLOGIA.

Quam Philosophiam divinam, & Metaphysicam vocabant.

QUI IN EA EXCELLUERINT. METAPHISICI PHILOSOPHI DIVINI.

Metaphysicos eos vocamus, qui ea, que sub hominis solam rationem cadunt, nec intelligentia tantum (ut Mathematica) sed etiam visiva materia separata sunt, cognoscere student. Quæ cognitio cum omnium humanarum artium, & disciplinarum supra sit, ac veluti fons, & scaturigo ve- liquarum (ut pote ex qua inferiorum certitudo, & demon- stratio petatur) hæc ἕρῶν Sapiencie nomen sibi vindica- vit: hæc quoniam de purè abstractis agit, etiam Theologia. Ceterum quia ordine cogitationis omnium postrema est, pas- sim Metaphysica dicitur, quod non nisi per τὰ πρῶτα φυσικὰ ἀναγκαστικῶς γινώσκων, discenda sit: ut priores illæ scientiæ sint veluti imitationes quædam, hæc verò perfecta conti- neat mysteria. Veteres hoc philosophiæ genus inter verè acroamaticas disciplinas connumerabant, ut vel nibi de eo scriberent, sed auditoribus tantum ore tenus communi- carent: vel si aliquid scriberent, ita tamen obscure, ut ab illis solis, qui aptissimi, & ἄλλοις ἄνευ εἰσαγωγῆς essent, intelligen- retur. Porro inter Metaphysicos differentia eadem est, quæ etiam inter Physicos: nempe quod alii res ipsas nudas, quam- vis obscure, docent, ut Aristoteles, & Theophrastus: alii fa- bularum involucri velatas proponunt, deorumque nomi- na illis prætexunt, eam ob rem Theologi olim vocati.

PURI METAPHISICI.

Item superstitiosos Ethnicorum Theologi. Vide in loco de Metaphysica.

THEOLOGIA ETHNICORUM INVENTORES.

Ethnicæ superstitionis, & idololatriæ auctores suo loco injustiæ religiose enarrabuntur. Hæc inventionis Divini cultus, licet falsæ, habetur ratio: illic verò ut iniquus, & impius reus damnatur.

Orpheus primus Bacchi sacra in Græciam introduxit, pri- musque in monte Boeotiæ Thebis, ubi Liber pater natus est, sacra Orphica, in quibus ipse postea fuit laceratus, instituit: ut G ait Lact. de falsa Relig. Hic multa humane, politicæque vitæ utilia invenit, ut ait Paus. in Boor. nam & deorum initia, & universam Theologiam aperuit, & nefariorum facinorum ex- piationes excogitavit, & quibus ritibus irarum deorum mentes placarentur tradidit, & multa morborum remedia adinvenit, ut ipse de seipso testatur in Argonaut. Nat. Comes Mythol. lib. 7. cap. 14.

Ægyptii primi extiterunt, qui dicentes, animam hominis esse immortalem, que de mortuo corpore subinde in aliud, atque aliud corpus, ut quoque gigneretur, immigraret: atque ubi per omnia se circumtulisset, terrestri marina, volucris, rursus in aliquod genitum hominis corpus introiret. Atque nunc ab ea circuitum fieri intra annorum tria millia. Hanc rationem Pythagorei pro sua usurpaverunt, ab Ægyptiis de- sumptam. Herod. lib. 2.

ZAMOLXIS, Thracum rex, primus immortalitatem suis persuasit. Ex ejus schola medica prodire discipuli, Zamolxi- dis medici appellati, qui homines ἀθανάτωσαν, hoc est, im- mortales reddere dicebantur, quod eos spe immortalis vitæ ad dura omnia, & vel ad mortem ipsam, si opus esset, perferen- dam animarent. Plato.

CYRENAICUS Hegefiæ de Morte, à malis nos abducente, non à bonis, ita copiosè disputavit, ut is à rege Ptolemæo prohibitus esse dicatur illa in scholis dicere, quod multi, his auditis, mortem sibi ipsi commiserent. Callimachi quidem epigramma in Ambraciotam Cleombrotum est, quem ait, cum nihil ei accidisset adversi, è muro fe in mare abjecisse, lecto Platonis libro. Cic. lib. 1. Tuscul. quest.

MAGIÆ.

Dæmoniorum, qui humana corpora obsidebant, & morbis affligebant, exorcismi inventio, Salomoni divino sapientia antistiti accepta refertur. Deus enim ei præstitit virtutem, & artem contra Dæmones ad utilitatem hominum, qua eorum morbos mitigaret. Josephus lib. Antiq. 8. cap. 2.

ZOROASTRES Bactrianorum rex (contra quem primus Assyriorum rex Ninus bella suscepit) primus omnium dicitur

in litterarum sacrarum studio versantes Theologia operam dare dicunt, & Theologos appellant, qui earum scientiam ac profiterentur. Apud Græcos autem ferè omnes dæ- mones dicuntur, qui Christi, sive de Deo, ejusque mysteriis doctrinam vel sermone, vel scripto persequuntur: & Theo- logi, qui in hujusmodi argumento studium, atque operam ponunt. Sic D. Joannes inter Evangelistas nomen Theologi est affectus, quod instar aquilæ ad Christi divinitatem, & est ipsius incarnationem indagandam cæteris altius evolarit. Sic ipse Nazianzenus ob ejusdem argumenti tractatio- nem, cognomen Theologi obtinuit. Quin ille ipse orationes suas de SS. Trinitate Theologicas appellavit. Ceterum quan- do de Christi humanitate agebant, verari se dicebant vete- res in Oeconomia, quam tamen Oeconomiam Eusebius, & Nazianzenus duplicem faciunt: unam quidem, quæ refertur ad providentiam illam, qua Deus ante humanitatem assump- tam salutem nostræ consuluit: alteram earum rerum, quas nostri causa pertrahit, & egit in corpore.

Theologos vocabat Aristoteles, & cæteri Græci eos, qui in sublimibus rebus explicandis versabantur, unde & Meta- physicam suam appellarunt Theologiam, sive divinam cog- nitionem.

* THEOLOGIAE DIVISIONES.

Theologiam universam pro varietate eorum, qui illam in- vestigarunt, & illustrare conati sunt, variè etiam dividunt Scriptores. Imprimis statuunt aliam incretam, quæ Deus se- ipsum comprehendit: aliam creatam, quæ Deum cognoscunt Angeli, vel homines. Et hæc iterum duplex. Naturalis una, quæ est de Deo ut auctore naturæ: ejusque proprietatibus, ac didicit duntaxat de iisdem, ex prin cipis, quæ lumine natura- li cognoscuntur, hanc gentiliū plerique sibi vindicantur, verum erroribus, iisque crassissimis refertam, cum Deum doc- cent corporem, animam mundi, Deos quosdam juniores, & minores animas corpori præexistisse, quodam esse æter- num, animas in corpora transmigraire, Deum contingentium futurorum notitiam non habere, & plura his affinia, quæ ex Platonis, Aristotelis, & aliorum scriptis erunt: Altera est Theologia supernaturalis, quæ cæteris lignior, hujus nomi- nis dignitatem sibi jure vindicat, eaque ex principiis divinitus revelatis procedit.

Secundæ modis procedendi, ejusque methodis non semper est eadem, hic factum, ut aliam dixerint Theologiam politi- cam, aliam Scholasticam. Politivam vocamus, quæ sicca, quæ ad sacram doctrinam pertinent, traduntur, ut demonstratur, ubinam in facris litteris, Ecclesiasticis traditionibus, Conci- liorum decretis, Patrum definitionibus continetur, prius quam rationibus firmetur.

Scholastica Theologia est: quæ utitur methodo scholis ac- commodata: universam scilicet de Deo scientiam in ordinem redigens, & rationibus, ac argumentis confirmans. Quæ ta- men non est alia à priore, sed ratione duntaxat diversa, me- thodologie tractandi.

Rursus Theologia alia est mystica, alia Symbolica, & hanc divisionem insinuat Dionysius peculiari libro, quem inscriptis de mystica Theologia, ubi illam vocat, quæ ad ipsum su- per substantialiale occultum, & Dei caliginem, sine symbolis, creata omnia negatione transcendendo, pervadit: Symbolica autem erit, quæ Deo in scriptura ad verba nostra descendente, sensibilibus nobis illius figuris obicit, quæ priore latior est, magisque extensa, eaque de causa dicere solum ferunt San- ctum Bartholomæum, Theologiam & plurimum esse, & mi- nimam Evangeliumque & latum, & concisum: mysticæ scilicet, & ascendendo concisum; & symbolicæ, & descendendo amplum, & latum.

Denique Theologia est Theorica, quæ ea tradit, quæ à nobis fieri nequeunt, sed tantum cognosci, ut sunt Deus, Angeli anime immortales, Cali &c. Alia est Practica, quam etiam Moralem vocant: eorum scilicet, quæ à nobis sunt, ut sunt officia iustitiæ Christianæ, Decalogus, &c. Sumitur itaque ea divisiō ratione materiz, quam tractat Theologia. Siquidem duo rerum genera Deus nobis revelavit ad salutem: alterum earum, quæ credenda: alterum earum, quæ agenda sunt.